103). Per quel che riguarda la sublocazione, a differenza di quanto rilevato nei casi sopra menzio
nati, nelle terre dei monaci di Chiaravalle essa —  almeno nella zona di Viquarterio e dalla fine del 
Duecento —  era espressamente vietata (cfr. G. M o lten i, II contratto di masseria..., 1. cit., p. 227, 
p. 228 e nota 69), come del resto a quella data a Cologno (cfr. prima parte di questa nota). Ad 
ogni modo già nel Liber Consuetudinum Mediolani, come il Romeo (op. e p. cit. sopra) fa giusta
mente notare, si stabiliva che «si uni colono <integrazione degli editori> dominus suum fundum 
sive domum locaverit et eius heredes inter se massaritium diviserint aut pluribus forte eumdem 
fundum sive domum relocaverint, quod tamen fieri non potest invito domino nec debet uni 
nec pluribus, dominus non cogitur per plures manus fictum suum accipere, sed per unam dum
taxat personam fieri debet solutio. Alioquin cum domini detrimento fieret massaritii divisio vel 
locatio, quod esset absonum» (Liber Consuetudinum Mediolani..., a c. di E. Besta e G. Barni, 
2 a ed., cap. VI, § 33, p. 83): con ciò si ammetteva la sublocazione, pur sottoponendola all’appro
vazione del proprietario; si noti peraltro che un analogo tenore hanno per lo più le rare clausole 
contro la sublocazione cui si è accennato: in esse generalmente non si esclude in modo categorico 
la sublocazione, ma si stabilisce ad esempio che «nec possit nec debeat predictus massarius nec ei 
liceat locare vel dare alicui alie persone ad massaritium vel aliquo titulo vel modo concedere vel 
dare illud sedimen et illas terras et possessiones nec aliquam earum absque licentia et parabola» dei 
proprietario (G. M o lt en i, Il contratto di masseria..., 1. cit., nota 69 a p. 242; cosi nella sostanza si 
esprimono i nostri documenti laddove tale divieto compare: cfr. Tabella IV). In maniera analoga 
la priorità del dominio diretto del proprietario è salvaguardata in caso di alienazione dei beni locati 
da parte del concessionario (Liber Consuetudinum Mediolani..., a c. di E. Besta e G. Barni, 2 a ed., 
cap. VI, § 37, p. 84: «si vero rem conductam alii colonus vendiderit nemini dubium est quin 
possit a possessore avocari»).

156 L. C hiappa M auri, I  mulini ad aequa..., p. 48.
157 L’investitura ad massaricium si trova utilizzata tra i nostri documenti non solo per la loca

zione di terre e sedimi e di un mulino (v. nota seguente), ma anche per la retrolocazione di beni 
ceduti in pegno (ASMi, AD, P, S.A., cart. 317, t. 9 c. 2 n. 128, del 16 novembre 1243, trascr. in 
Cologno, doc. 141: cfr. § 6, in corrispondenza delle note 212-214) e addirittura per l’investitura di 
un diritto di decima (ASMi, FR, Monza, Capitolo maggiore di S. Giovanni Battista, cart. 2543, 
atto del 16 gennaio 1243, per il quale cfr. nota 126).